Z Z indissolubilitatem.

indissolubiliter conjuncti ; tamen quia vel propriâ voluntate abstinebant à carnalibus, vel ex præcepto debebant abstinere, quæ anteà vocabatur uxor, iam vocatur soror.

Porrò in casu nostro constat, quod prius Matrimonium fuerat invalidum, cum ex voluntate contrahentium posset dissolvi. Atque adeò per illam locutionem : *Quas ut uxores habere non possunt, habeant ut sorores, nullatenus in dd. textibus significatur, verum inter ipsos consistere Matrimonium, sed potius oppositum. Sicuti neque in testimonij à Pontio productis, nisi aliundē constaret de Matrimonio prius legitimè contracto.*

194.
Reprobatur
explicatio
Pontij.

Igitur hic nulla ignorantia antiquitatis, ut perérā sup. dicebat Pontius : & retinaculum conjugij rescindendum est, si nolit eam habere ut sororem, id est, separandi sunt ab invicem, per quam separationem rescinditur retinaculum conjugale, id est, ostenditur prius conjugium fuisse invalidum & nullum à parte rei, & coram Deo, quāvis ab hominibus verum & validum existimaretur.

Fundamen-
tum nostra
Concluſi.

Et ecce doctrinam Pontij, cardinibus suis lusatam, ac Conclusionem nostram fundatam super insignem magniamque rationem, putā voluntatem Dei, qui nusquam instituit Matrimonium ad castè vivendum, sed ad procreandam prolem ; ad quam utique procreationem contrahentes in casu proposito sunt perpetuò inhabiles ; atque adeò inhabiles ad celebrandum verum conjugium à Deo institutum, de quo Conc. Trident. sess. 24. in principio sic loquitur : *Matrimonij perpetuum, indissolubilemq[ue] nexus, primus humani generis parens, divini spiritus instinctu prouinciavit, cum dixit : Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, quamobrem relinquet homo &c.*

195.
Dicast. pu-
tati, hic po-
tius effe
questionem
de voce,
quāvis de re.

Cæterū Dicastillo sup. existimat, dissidium utriusque sententiae potius esse in voce, quām in re : nam (inquit) prima sententia, quæ pro virili contendit, ejusmodi Matrimonium valere, supposita impotentia perpetua, solum videtur contendere & probare, posse esse quendam contractum societatis ad mutuam vitæ consuetudinem, & individua officia, sibi mutuo præstanta, quod secunda sententia non negat, nec nos illam fecuti negamus ; non concedimus tamen, illud esse appellandum Matrimonium, nec reverà tale est, quāvis in aliquo referat similitudinem.

Expositio
Bulla Sixti
V.

Et hoc tantum probant ratio & textus allati pro prima sententia : Nam in illis textibus, & in Bulla Sixti V. solum habetur, quod possint simul degere tamquam fratres, & quod vir habeat foeminam non ut uxorem, sed ut sororem. Et quāvis supponat Sextus V. hoc posse fieri, & videatur supponere, ab impotentibus contrahi Matrimonium, solum intelligendus est quod ad attentionem, non quoad veritatem.

Imò etiamsi ibi permittat, eos qui jam conjuncti erant, non separari, si vellent castè vivere ; & licet etiam non impediret, de novo conjungi contractu quodam Societatis, ad vitæ & munerum mutuam communicationem & Societatem in diverso sexu ; adhuc etiam ibi exceptit Eunuchos, qui jam prædicto Motu proprio non per-

mittuntur conjungi ; & qui ante eum contrariant, permitti fuerunt non separari, exceptis iis, qui convicti fuissent simul dormiisse.

Itaque in radice respondemus oppositæ sententiæ ; quod quāvis Matrimonium ordinetur ad vitæ & munerum societatem, nihilominus, quia primariò & per se ordinatur ad prolis generationem, ideo ab impotentibus coire, utpote per se ineptis ad eum finem, non possit validè celebrari. Hucusque Dicastillo, conformiter ad ea, quæ haecenū diximus.

Sed contrà arguitur ex Pontio lib. 1. c. 18. n. 18. Vinculum mutuæ societatis fundatum est, ut possit esse vinculum vel obligatio ad carnalem copulam, per consensum scilicet contrahentium explicitum vel implicitum. Hæc enim causalis vera est : Quia in potestate sua conjugem habet, propriaque facta est priori vinculo ; ideo uti potest ejus corpore ad liberorum procreationem. Tota ergo Matrimonij contractus ratio in illa priori obligatione reperitur, cum in ea à quolibet alio contractu distinguantur, & possit illa separari à secunda ex natura objectorum, neque sint necessariò connexæ. Sed ex illa duæ obligationes resultant & nascuntur quasi proprietates, ad finem conjugalem pertinentes ; una impedibiliter fluit, & est obligatio negativa, de non cognoscenda aliena ; in qua sola potest salvari bonum fidei in Sacramento Matrimonij, ut fuit in B. Virg. per hoc, quod nullo modo committatur adulterium : altera est obligatio positiva reddendi debitum, si ab altero conjuge exigatur, quæ tamen fluit impedibiliter, cum mutuâ conventione separari possit hujusmodi obligatio. Hucusque sunt verba Basiliij.

Qui si nihil aliud velit, quām proximam obligationem reddendi debitum posse separari, jungimus dexteram : negamus interim, vinculum societatis esse fundamentum vinculi, seu obligationis ad copulam carnalem ; atque adeò illam societatem esse finem primarium Matrimonij, quod Pontius ibi contendit n. 17. dicens : Præcipuus finis Matrimonij est, ut adversus pericula & infortunia societatis vitæ utriusque sexus, obsequijs, præsidio, atque solatijs juvetur. Hæc ille.

Sed ita non loquitur D. Aug. lib. 9. de Gen. ad lit. cap. 4. ac. 5. si (inquit) ad hoc adjutorium gignendi filios non est facta mulier viro, ad quod ergo adjutorium facta est ? Si quia simul operarentur terram, nondum erat labor, ut adjumento indigeret ; & si opus esset, melius adjutorium masculus fieret : hoc & de solatio dici potest, si solidinitis fortasse tadebat. Quantò enim congruentius ad convivendum, & colloquendū, duo amici pariter, quam vir & mulier habitarent ? Quod si oportebat alium jubendo, alium obsequendo pariter vivere, ne contraria voluntates pacem cohabitantium perturbarent : nec ad hoc retinendum ordo desufset, quo prior unus, alter posterior, maximè si posterior ex priorre crearetur, sicut foemina creata est. An aliquis dixerit, de costa hominis Deum foemina tantum, non etiam masculum, si hoc vellet, facere potuisse ? Quapropter non invenio, ad quod adjutorium facta sit mulier viro, si pariendi causā subtrahatur.

Ergo

CONCLUSIO IV.

Impotentia subsequens nullo casu
dirimit Matrimonium etiam ra-
tum tantum.

198. Ergo secundum D. Aug. præcipius finis
Obligatio *radicalis ad copulam est* fundamen-
tum mutua societatis. Matrimonij est liberorum procreatio. Ac proin-
dè hæc causalis falsa est: Quia in potestate sua
conjugem habet, propriaque facta est priori
vinculo, id est uti potest ejus corpore ad procrea-
tionem liberorum: falsa, inquam, est, si per
prius vinculum intelligas vinculum mutuaæ so-
cietas, excluso jure, etiam radicali, ad copu-
lam; vera autem hæc causalis: Quia in potesta-
te sua conjugem habet, propriaque facta est po-
steriori vinculo, id est, quia dominium habet
indissolubile conjugis ad prolis procreationem
& educationem, id est uti potest ejus corpore ad
mutua obsequia, quia hæc ordinata sunt ad de-
bitam prolis procreationem & educationem.
Quapropter vinculum vel obligatio, saltem ra-
dicalis ad carnalem copulam, est fundamentum,
ut possit esse vinculum indissolubile mutuaæ so-
cietas.

Refp. Mi-
qui ad arg.
Pontij. Latius hæc deducit Hiquæus in suo Comm.
4. dist. 34. q. un. n. 49. ubi ad d. argumen-
tum Pontij respondet, in eo committi æquivoca-
tionem: vel enim (inquit) intelligit vincu-
lum societas, ipsum vinculum indissolubile,
quod inducit ex contractu, & inseparabile,
quod ab alijs & Aug. dicitur bonum Sacra-
menti; vel intelligit vinculum societas, obligatio-
nem mutui obsequij, quæ incurrit ex vinculo
matrimoniali.

199. Si primum intendit, concedo, sic vinculum
Quomodo *societas* *fundamen-*
tum obliga-
tionis ad co-
pulam &
quomodo
non. societas est fundamentum obligationis ad co-
pulam. Sed sic dicimus nos ordinari illud vincu-
lum ad copulam, & prolem, ut ad finem, ad
quem est primò institutus contractus: & causa-
lis eodem sensu intellecta admittitur, & sic ni-
hil urget.

Si intelligat ipsa mutua obsequia, & obliga-
tionem ad illa, negatur hanc esse fundamentum
prioris; sed econtrà, sicut ipse contractus ordi-
nat ad procreationem ut ad finem, sic etiam
omnis ejus obligatio connaturalis ad eundem fi-
nem refertur. Et hæc causalis est vera: Ideò
ordinata est societas maritalis in differentia se-
xus &c. ut sequeretur procreatio prolis, arguen-
do à causa finali: erdo enim effectus ad causam
finalem est immediatus, & non mediante alio;
quia circumstantia finis est prima inter reliquias;
neque alioquin erat necessaria individua hæc &
singularis societas, nisi propter finem illum in-
tentum; magis enim ordinabilis erat inter fra-
trem & sororem, inter ipsos fratres & parentes,
quam inter virum & alienam uxorem, nisi ad
bonum prolis & propagationem esset instituta.
Usque adhuc præfatus Author. Vide plura apud
ipsum de præsenti controversia.

Nobis hæc dicta sufficient pro veritate no-
stræ Conclusionis, quæ negat perpetuò impo-
tentem posse contrahere verum ac validum Ma-
trimonium; quamvis alioquin impotentia perpe-
tua superveniens contractui, semel legitimè ce-
lebrato, eum non dissolvat, ut jamjam edifero.

IMpotentiam subsequentem non dirimere **200.**
Matrimonium consummatum, nemo infici-
tur; ut sat's patet ex dictis Disp. præced. *Impotentia*
superve-
niens non
dirimit
Matr. con-
summatum,
ubi Conclus. 3. diffusè probavimus, in lege no-
va non solvi Matrimonium fidelium consum-
matum, nisi per mortem. Impotentia porrò su-
perveniens non est mors.

Quinimò, reponit quispiam, est mors, non *Objetio ex*
quidem totius hominis, sed potentia generati- *Dicast. quid*
væ, quæ æqualiter extincta est, ac si totus homo *impotentia*
conjux esset extinctus. Atqui constat, mortuo *sit mortis*
& extinto toto homine, jus matrimoniale ex-
tingui, & alterum conjugem manere liberum:
ergo mortuo partiali homine, id est, mortuâ cā
parte hominis, in qua residebat objectum essen-
tiale juris matrimonialis, extingui debet tale
jus in altero; atque adeò alter conjux potens
manebit liber; quia nec alter tenetur ipsi am-
plius, nec ille alteri debitum reddere, cum hoc
sit omnino impossibile; extinto quidem obje-
cto juris in eo, qui adhuc manet potens; extin-
to etiam subjecto juris ex parte impotentis;
quia neque hic habet subjectum capax juris u-
tendi altero potente, nec alter potest habere jus
utendi impotente, seu ad usum, qui non est co-
pula matrimonialis. Ita arguit Picas. hic disp.
7. n. 468.

Et prosequitur dicens: Res tota mihi videtur **201.**
manifesto exemplo declarari. Ponamus duos si-
ve ex pacto, sive ex lege habere jus & obliga- *Declaratio*
tionem alterum alterius statis temporibus mutuò
oculos aspiciendi. Hoc jus & obligatio non fo-
lum extinguit utriusque vel alterutrius mor-
te; sed etiam, quando saltem alterutri illorum
eruti essent oculi; adeò, ut sicut alterutro mor-
tu, superstes alter maneret liber à mutuo aspe-
ctu (quia jam esset impossibilis mutuus) ita al-
terutro orbato oculis, maneret is, qui potest ad-
huc videre, liber à mutuo oculorum aspectu,
quia jam est impossibilis mutuus. In non cæco
quidem, quia non habet objectum, scilicet ocu-
los alterius; in cæco vero, quia non habet ca-
pax subjectum & potentiam talis aspectus, scilicet oculos proprios, & non potest jus manere
quæ objecto juris, & sine subjecto juris.

Sic ergo in nostro casu, licet conjuges illi ha-
buerint jus, & obligationem copulandi se mu-
tuò ad generationem, tale jus cessabit, non fo-
lum utriusque vel alterutrius morte; sed etiam *Applicatur*
ad proposi-
tum.
alterutrius organo amputato, quod non minus
est essentiale instrumentum ad copulam, quam
oculi instrumentum ad visionem: unde sicut in
illo casu esset impossibile mutuum jus se mutuò
aspiciendi, quia in uno deficeret objectum juris,
& in altero subjectum capax talis juris; ita &